Concessio facultatis hie Superioribus facta, non derogat praescriptis Codieis quoad *usum* huius facultatis, speciatim respectu subditorum.

ART. 115

I. *Observ.*: RUFFINI (concordant ut supra ad art. 93, n. II): «A) Pag. 3 lin. 16, cur post *iurisdictionem*, tacetur adiectivum delegatam?

B) lin. 18 "... e clero saeculari ". Occasione capio id proponendi: Quotiescumque in Concilio Vaticano II sermo erit de clero qui hie dicitur *saecularis*, appelletur *dioecesanus* sicut recte optabat et contendebat Card. Mercier ».

Respondetur: Ad A) iam huie observationi ample responsum est supra. Cfr. *Observ.* Gen. IX (Dell'Acqua) C, pag. 8.

Ad B) Pariter huie observationi responsum datur supra. Cfr. *Observ.* Gen. VI (Silva), pag. 5, ad A).

II. *Observ.*: Sml: «Ad lin. 18 adiungatur: "pro iis tantum de quibus superiori artieulo " ».

Respondetur: Additio proposita iam implicite continetur in locutione « ... iurisdictionem ad confessiones sacramentales *qua pollut...* »: haec enim directe refertur ad iurisdictionem de qua in art. 114 praecedenti. Ideoque haec additio, licet non noceat, non est necessaria et gratia maioris concisionis sermonis omissa est.

III. *Observ.*: GonFREY (concordant ut supra ad art. 94, n. I): « Monentur Superiorissae de protegenda libertate conscientiae sororum: urget Episcopum ad vigilantiam ».

Respondetur: De hoc explicite, et, ut videtur, suflicienter, agit articulus 118 sequens (Obligatio antistitiae servandi libertatem conscientiae subditorum).

IV. *Observ.*: RICHAUD: «Ad pag. 4, lin. 3, addenda est verbis: " nonnisi qui ab aliquo Ordinario" haec praecisio: " Ordinario loci " et deleanunt verba sequentia: " vel Superiore ».

- 20 -

Respondeatur: Iuxta observationem Generalem IX (Dell'Acqua) n. 10 (cfr. supra, pag. 9, D) loco: « ... ab aliquo », dicitur: « a proprio Ordinario... ».

Neque est valida ratio restringendi hanc concessionem facultatum ad solos sacerdotes ab *Ordinario loci* approbatos, cum ceteri sive a proprio Ordinario religioso, sive a proprio Superiore, praebant *idem testimonium idoneitatis*, quae est conditio concessionis.

V. *Observ.*: LANDAZURI: «Non placet ut Superiores religiosi Institutorum clericalium habeant potestatem delegandi iurisdictionem ad audiendas confessiones sacramentales in favorem sacerdotum subditorum et *etiam cleri saecularis vel dioecesani* ».

Respondeatur: Vi praesentis articuli, datur Superioribus religiosis facultas concedendi Sacerdotibus Saecularibus seu dioecesanis facultatem audiendi confessiones *suorum subditorum* aliarumque personarum de quibus in art. 114; non vero, ad audiendas confessiones *aliorum sacerdotum* saecularium vel dioecesorum, nisi per accidens, si unus eorum inveniatur in categoria personarum de quibus in art. 114. Et hoc non est aliquid novi: habetur iam in can. 875 § 1: « ... cui fas est earn concedere etiam sacerdotibus e *clero saeculari*... ».

ART. 116

I. *Observ.*: RUFFINI (concordant ut supra ad art. 93, n. 11): « Pag. 4, lin. 11 "eorum confessariis" aperte dicatur Confessarios istos peculiari indigere iurisdictione ab Ordinario loci concedenda; dr. can. 876 C.I.C. ».

Respondeatur: Consulendo *libertati conscientiae* religiosarum, Commissio consulte voluit religiosas, ut dicitur in hoc articulo, *aequiparare* ceteris mulieribus, quoad conditiones *validitatis* Confessionis earum. Quare, hie articulus *derogat* canoni 876, quatenus non amplius exigit peculiarem iurisdictionem pro religiosis mulieribus audiendis: sufficit illa ad mulieres valide audiendas; et conditiones appositaes pro confessionibus mulierum sunt tantum ad liceitatem, sicut sunt pro mulieribus in genere.

Hoc non impedit autem quominus servanda sit vigens *ordinatio* Confessariorum Ordinariorum et Extraordinariorum, qui etiam ab Ordinariis locorum sunt *designandi*: sed illa designatio, supposita iam iurisdictione in sacerdote ad confessiones mu-

- 21 -

lierum in genere audiendas, non praescribitur ad *validitatem* confessionum religiosarum.

Ideoque, standum est praescripto huius articuli ut ipse iacet.

ART. 117

I. *Observ.*: ALOISI MASELLA: « Libertas quae conceditur religiosis mulieribus instituendi valide et licite confessionem apud quemlibet sacerdos**pres**entes

-22-

approbatio ab *aliquo Ordinario loci*, quin proinde de origine approbationis sacerdotis sibi ignoti religiosa inquirere debeat.

iii) Neque talis praxis gravia incommoda habet, praecise quia agitur non de confessione habituali, sed *occasionali* et proinde *exceptionali*. Et insuper, si reapse agatur de sacerdote approbatu ab alio Ordinario loci quam dioecesis ubi fit confessio, id evenire potest vix *extra ipsam domum* religiosam, et rarissimis occasionibus transitus talis sacerdotis in domo: propterea periculum veri abusus valde reducitur; imo, minus est quam periculum abusus si confessio instituatur apud sacerdotem approbatum in dioecesi, sed *extra domum*, ad quem religiosa posset recurrere frequentius.

Extra domum religiosam, enim, sacerdos non approbatus in dioecesi non sedebit in confessionali; et proinde, nulla soror ad eum sese praesentabit.

Concludendo dicimus:

a) *ex una parte*, dispositio articuli melius libertatem confessionae religiosarum tuerit, in certis occasionibus quando vere tali libertate indigere possunt;

b) *ex altera parte*, dato caractere *occasionali* et *exceptionali* huius confessionis, plerumque in sola domo religiosa possibilis, valde reducitur periculum abusus vel incommoda.

II. *Observ.*: RUFFINI (concordant ut supra ad art. 93, n. II): « Pag. 4, lin. 19: " ... confessionem instituat apud quemlibet sacerdotem "; modo tamen confessio fiat extra domum religiosam, in Ecclesia vel oratorio publico ».

Respondetur: Commissio consulte voluit excludere omnes condiones iure vigente impositas ad *validitatem* confessionis *occasionalis* religiosarum: quae condiones ut patet plus nocent quam iuvant et perniciose libertatem conscientiae coarctant. Ad *liceitatem* autem, servanda sunt condiones pro ceteris mulieribus audiendis impositae, ut dictum est.

Cur revera tantus timor circa confessiones religiosarum, quasi ipsae essent periculosiores quam mulieres in saeculo ad quas audiendas tam faciliter conceditur facultas, etiam sacerdotibus iuvenibus!

III. *Observ.*: D'ALTON (concordant: Browne, Cooray, McKeefry): «Non placet provisio in paragrapho 117 qua religiosa potest confessionem valide instituere apud confessarium ab *aliquo Ordinario loci* approbatum. Etenim ex tali provisione sacerdos ex ultimis finibus terrae potest confessiones religiosa-

-23-

rum audire in dioecesi ubi nihil de eo scitur. Talis provisio, in re in qua abusus timeri possunt, esset, meo iudicio, valde periculosa et insuper claret talem copiam confessariorum religiosis qualis nee laid in Ecclesia habent. Omnino velim, ergo, ut verbum *aliquo* deleatur ita ut confessarius debeat esse approbatu ab Ordinario loci in quo *confessio fit* ».

Respondetur: Iam huic observationi responsum est in praecedenti. Ut patet, incommoda ab Em.mo Relatore recensita supponunt confessionem *occasionalem* esse aliquid omnino *habituelle*; et quad transitus alicuius sacerdotis *extranei* in domo religiosa esset factum quasi quotidianum! Dum e contra agitur de casu *exceptionali*, pro quo, propterea, verus abusus non est timendum.

IV. *Observ.*: GRACIAS: «Num 116 et 117 introducunt innovationem optatam, sed numerus 117 qui incipit voce " *prae-terea* " nihil numero praecedenti addit. Omnia patent verbis numeri 116: " religiosae et sodales Societatum vitae communis coeteris mulieribus in omnibus aequiparantur ".

Forse hie numerus 117 possit supprimi; vel melius potest coniungi numero praecedenti, exempli gratia, modo sequenti: " ... sed circa condiones ad validitatem et liceitatem confessionis requisitas, etiam religiosae et sodales Societatum vitae communis caeteris mulieribus in omnibus aequiparantur (117). Ideo que, si aliqua religiosa aliave sodalis societatis vitae communis confessionem instituit apud sacerdotem quemlibet pro confessoribus mulierum ab aliquo Ordinario loci approbatum, confessio valida et de se licita est, servatis, ad liceitatem dumtaxat, normis de loco pro mulierum confessionibus " .

Respondetur: Dato quad in art. 117 ad validitatem confessionis *occasionalis* sufficiat approbatio confessarii ab *aliquo Ordinario loci*, non est simplex applicatio normae pro mulieribus audiendis in genere datae: ideoque, melius de hoc casu separatim agere ut ea quae noviter hie introducuntur clarius pateant.

ART. 118

I. *Observ.*: RUFFINI (concordant ut supra ad art. 93, n. II): « Pag. 4, lin. 30 ss.: Haec vigilantia ab Episcopo exerceri ne potest etiam si Sorores ad Institutum exemptum pertineant? ».

Respondetur: Nihil derogatur canoni 2414 praescribenti: « Antistita quae contra praescriptum can. 521 § 3, 522, 523

-24-

gesserit, a loci Ordinario moneatur; si iterum deliquerit, ab eodem officii privatione puniatur, illico tamen certiore facta Sacra Congregatione de Religiosis ».

ART. 120

I. *Observ.*: SPELMAN: « Recognitio precationis in modum Divini Officii in institutis status perfectionis confectae tamquam oratio Ecclesiae publica in bonum totius Mystici Corporis vere tendit. Caput 30, tamen, aptius in schemate decreti de Sacra Liturgia ponatur ».

*Respondet*ur: Cum agatur de norma ipsis Religiosis danda, videtur melius ut habeatur in Schemate de Religiosis; ut in Codice, habetur praescriptum circa obligationem *Chari*, in parte de Religiosis, canon 610: est complementum aliquod totius *disciplinae* propriae Religiosorum.

II. *Observ.*: RUFFINI (concordant ut supra ad art. 93, n. II): « Potestne haberi oratio publica Ecclesiae, oratio monialium? Nonne minister *publicus* Ecclesiae est Sacerdos tantum ».

*Respondet*ur: Quaestio auctoritative resolvitur his verbis Constitutionis Apostolicae *Sponsa Christi*, art. V, § 1: « Ecclesia ad *orationem publicam* quae eius nomine, sive in choro (c. 610 § 1) sive privatim (c. 610 § 3) Deo funditur, solas *moniales* inter mulieres Deo sacras deputat... ».

His deputatio haec extenditur etiam ad alias religiosas.

III. *Observ.*: GUT: « Mihi persuasum est etiam moniales nomine Ecclesiae divinum officium recitare. Solemni ritu occasione professionis illis breviarium traditur. Non auderem ne dubium quidem proferre hac de re apud moniales nostras ».

*Respondet*ur: *Placet*.

ART. 122

I. *Observ.*: LEGER (concordant: Rugambwa, Bea, Rakotomalala): « Hoc tantum dicam quod articulum 122 non mihi placet. Propono ut etiam moniales linguam vernacula adhibeant in Officio divino. Etiam enim moniales intelligere debent officium. Et quia earum cognitio latinae linguae valde insufficiens est (non sunt mulieres eruditae) legitimum et necessarium est illud ius concedere ».

-25-

*Respondet*ur: Commissio *consulte* moniales exceptit a norma de qua in praesenti articulo. Ratio est quia, si una ex parte, et ipsae debeat intelligere preces quas recitant, ex altera parte, cum in Schemate nostro de Institutione sodalium, etiam *Institutione intellectualis monialium* congruenter sit promovenda, nihil impedit quominus istae animae contemplativae sufficiens tempus devoeant ut sufficiantem linguam latinae cognitionem sibi comparent ad textum Sancti Officii intelligendum, de cetero ipsis convenienter explanandum a personis competentibus. In art. 55 enim hoc habetur: « Monialibus autem impertiatur *sola institutione in sacris disciplinis earum conditioni accommodata* ». Et iuxta observationem Em.mi Card. Spellman (*Observ. Gen. III*, in fasciculo praecedenti) ad art. 48 additur: « Specialiter commendatur Ordinariis locorum et Superioribus competentibus providere ne Monasteriis Monialium sibi subiectis desint educatores et directores spirituales quibus cura institutionis et formationis monialium concredatur » (cfr. *Responsa Fasc. praec.*).

Si vero in aliquibus locis, praesertim missionum, nimis difficile sit pro Monialibus addiscere latinum, dispensationes concedi poterunt; sed pro ceteris remaneat *Officium Divinum* in sua forma authentica.

II. *Observ.*: RICHAUD: « Optarem quod officium, sive parvum sive magis completum, sit idem pro omnibus sororibus cuiuslibet Instituti et in concordantia aliqua per respectum ad officium romanum universale.

Opinor insuper quod multas determinationes in istis schematibus convenient quoque pro alumnis cleri saecularis ».

*Respondet*ur: 1) Si ageretur de institutis vitae contemplative, tantum, forte quod uniformitas proposita posset induci; sed data nimia varietate institutorum vitae activae quae tamen huiusmodi preces publicas habent et quidem secundum etiam proprias traditiones, non videtur convenire omnes istas preces ad aliquem textum uniformem et communem reducere.

2) Quoad extensionem harum determinationum ad alumnorum cleri saecularis, ad nos non pertinet iudicare.

III. *Observ.*: S:EPINSKI: « Ad pag. 6, lin. 20-21 ubi agitur de lingua vernacula permittenda in Officiis, clarius indicatur auctoritas quae debet approbare ».

*Respondet*ur: Posset enim addi: « ... iuxta textum ab *auctoritate ecclesiastica* rite approbatum; quin hie determinetur a

- 26 -

Sancta Sede vel ab Ordinario loci: id quod definiri poterit in aliqua Instructione executoria.

IV. Observ.: JANSSENS: « Etiam monialibus concedatur usus linguae vernaculae in Officio persolvendo ».

Respondetur: Iam provisum in responso praecedenti I, ad art. 122 (Leger) (cfr. supra pag. 25).

ART. 123

I. Observ.: Srnr: « Materia Cap. XXXI non est in actu Conciliari deducenda ».

Respondetur: Iam provisum est in Responso ad Obs. Gen. VI (Silva Santiago) (cfr. supra, pag. 6 ad B).

ART. 126

I. Observatio: GonFREY (concordant ut supra ad art. 94, n. I): « Mea humili opinione mentio sacri coelibatus in Concilio non debet fieri nisi per transennam, et gaudeo quod in scheme fit mentio de documento " Lex Sacri Coelibatus " et de exclusiva reservatione materiae de coelibatu exclusive Sanctae Sedi. Sed dubito de tractatione de lapsis in Concilio. Nee dicatur verbum de dispensatione obligationis in Concilio: non est locus pro tali materia ».

Respondetur: 1) De *Reservatione* adhibenda in loquendo de lege coelibatus et de eadem dispensatione, schema videtur plene respondere observationi Em.mi Relatoris.

2) Quoad vero opportunitatem huius capitatis, responsum iam datum est tum supra immediate in Responso ad Observationem praecedentem, tum maxime ad Observ. Gen. VI (Silva Santiago) (cfr. supra, pag. 6 ad B).

ART. 127

I. Observ.: CENTO: « Experientia edoctus, censeo melius providendum esse ad aequitatem in dimittendis sororibus. ».

Respondetur: Ad talem aequitatem obtinendam, etiam respectu sororum, tendit totus articulus 127: « ut hi processus dimissionis, *perfecta aequitate* servata... peragantur ».

- 27 -

* * *

His omnibus rite perpensis, ne dedignentur Em.mi Patres nostrae Subcommissionis, sua qua pollut sapientia, significare an textus huius partis schematis sit sufficienter emendatus; et, quatenus negative, quaenam adhuc desiderentur emendationes.

PONTIFICIA SUBCOMMISSIO CENTRALIS
DE SCHEMATIBUS EMENDANDIS
PRAEPARATORIA CONCILII VATICAN! II

**DE EMENDATIONE SCHEMATICIS DECRETI
DE RELIGIOSIS**

PARS V

- 3 -

DE EMENDATIONE SCHEMATIS
DE STATIBUS PERFECTIONIS ADQUIRENDAE
SEU DE RELIGIOSIS
(Cap. XXXII)

Postremum caput schematis, nempe 32, *De missionibus* inscribitur: examinatum fuit a Patribus Pont. Commis&ionis Centralis die 15 iunii 1962.

Pro emendatione textus huius capituli nunc examinanda sunt observationes Patrum Pont. Commissionis Centralis et responsiones eis datae a Pont. Commissione de Religiosis.

OBSERVATIONES GENERALES ET RESPONSA EIS DATA

I. *Observ.*: PrzARDO (concordant: Masella, Alter): « Schema concordandum cum Commissione de missionibus ».

Respondetur: Hoc erit munus Subcommissionis de materia mixta.

II. *Observ.*: GODFREY: «Schema brevius esse deberet, mea humili opinione ».

Respondetur: Schema iam satis breve est; abbreviari nequit nisi demendo ea quae tamquam necessario dicenda ideoque a Commissione inserta sunt in eo.

III. *Observ.*: O'CONNOR: « Non videtur mihi conveniens ad bonum Ecclesiae in genere et Missionum in specie dualitatem potestatis extollere prout in pag. sexta, linea vigesima et sequentibus, ubi distinctio fit inter potestatem ecclesiasticam, et potestatem religiosam. Una enim exstat in Ecclesia Sacra Hierarchia et quisquis potestatem seu iurisdictionem legitime exercet potestati ecclesiasticae paiticipat ».

Respondetur: i) *Quoad rem*: nullum esse potest dubium quod praeter *Sacram Hierarchiam*, divinitus constitutam, sit *Hie-*

- 4 -

rarchia interna institutorum Status Perfectionis sub Romano Pontifice, iure ecclesiastico constituta (cfr. Schema: « Constitutio de Statibus Perf. », art. 27).

ii) *Quoad denominationem*: Potestas qua Superioris unius vel alterius hierarchiae, vero quodam sensu lato, est *Ecclesiastica*. Sed ad confusionem vitandam in istis Superioribus designandis, *usu praesertim Instructione S. Congr. de Propaganda Fide d. 8 decembris 1929* invento, Superior *Missionis* vel *Ecclesiasticus* diditur ille Praelatus a S. Sede nominatus ad missiohem regendam; et Superior *Religiosus*, praepositus *internus* Instituti religiosi.

iii) Sicut Superior *Missionis* didtur per antonomasiem « ecclesiasticus » ita potestas qua pollet didtur « ecclesiastica », prae alia quae propria est Superioris religiosi quaeque dicitur « religiosa ».

Unicam denominationem « ecclesiasticam » pro utraque potestate adhibere, stricte esset rectum; sed confusionem certo gigneret.

IV. *Observ.*: BAZIN: «Hoc schema videtur codificare Instructionem S. C. de Propaganda diei 8-12-1929, quae referebat non solum ad Religiosos Missionarios, sed et ad sodetates sine votis (ut MEP, PIME etc.). Sed in hoc schemate, vix nihil didtut de Superioribus sodetatum sine votis, quamvis haec sodetates multae sint et in multis lods laborent. Nolunt did " religiosi ", sed indigent claris regulis ad magna incommoda et graves molestias vitandas ».

Respondetur: Sine dubio, dtata Instructio S. Congr. de Propaganda Fide etiam ad Societas sine votis spectabat: ideoque titulus fert: «Ad Vicarios Praefectosque apostolicos et ad Superiores Institutorum, quibus a S. Sede missiones concretiae sunt, quo nonobstante, in textu, eadem instructio loquitur tantum de Superioribus *Religiosis*. Cum «a Rubro ad Nigrum » valeat illatio, vox « religiosus », *lato sensu* intelligi debet, etiam sodales et superiores Societatum sine votis comprehendens.

Hoc sensu latiore etiam in praesenti schemate vox « religiosus » assumenda est, prout id a contextu requiratur. Eo magis, quod de usu huius vocis habetur specialis *norma* in Schemate Primo: « Constitutio de Statibus Perfectionis Adquirendae », art. 14: (Terminologia: terminus « religiosus » stricto et latu sensu) (cfr. ibid., pag. 15).

Ideoque, implice sed sufficienter Societas sine votis *includuntur* in schemate.

- 5 -

V. *Observ.*: CAMARA: « Concordo. Sed interrogo: quando missio concreta est alicui Instituto Religioso, nonne praevidentum est ut candidati ad Sacerdotium non omnes in Instituto recipiantur ut unica possiblitas ad sacerdotium, sed qui preeferant alium Seminarium eis facultetur?

Mihi videtur si ullus candidatus pertineat proprie et plene ad Missiones, quacumque ex causa, illi Religiosi relinquant territorium Missionis, deerit cleru proprius. Et quando Missio elevata fuerit in Dioecesim, cleru proprium non habebit.

Hoc refero, quia in Brasilia nonnulli Praelati Religiosi putant se ingratum esse erga Institutum vocaciones ad sacerdotium dirigere ad Seminarium dioecesanum et non ad Institutum. De hoc re iam certiore fed Nuntiaturam Apostolicam ».

Respondetur: i) Non est dubium quod, iuxta instructiones Sanctae Sedis valde perspicuas, *Clerus saecularis* est promovendus, etiam in Missionibus alicui Instituto concretis. Hoc munus autem, directe pertinet ad Superiorem *Missionis* seu Ecclesiasticum, qui utique ministerio sodalium sui Instituti utitur ad proprium seminarium regendum.

ii) De facto, Institutum sacerdotum saecularium in Missionibus effective et generaliter promovetur adeo ut hodie plurimi indigenae ad ipsum Episcopatum evanhantur. Quando hoc opus sit indpiendum, est quaestio de *prudentia*: norma absoluta dari nequit.

De Ratione agendi diversa, in Brasilia, iudicare poterit ipsa Sedes Apostolica, cui casus, ut didtut, relatus est.

iii) Cum de clero saeculari instituendo non sit hodie generalis difficultas vel reluctantia ex parte missionariorum, schema ab hac quaestione abstinuit.

VI. *Observ.*: SPELLMAN: «Hoc schema videtur bene providere apostolatum religiosorum in divino mandato, Ecclesiae dato, exequendo praedicandi evangelium omni creaturae in mundum universum ita ut in locis missionum superiores ecclesiastici vel ordinarii locorum et Superiores religiosi concorditer agant ad bonum animarum promovendum, sine aliquo detimento vitae religiosae eorum qui simul sunt et missionarii et religiosi. Omnibus ponendis positis, ut hoc schema cum schematisbus a Commissione de Missionibus iam propositis concordaret, de capite XXXII: " De Missionibus " in schemate de Statibus perfectionis adquirendae suffragium fertur. Placet ».

Respondetur: De schemate cum illo Commissionis de Mis-

- 6 -

sionibus concordando, iam actum est in Resp. ad Observ. I (Pizzard6), pag. 3.

VII. *Observ.*: THOC: «Conciliatur pro Conclilio Oecumenico in quantum conciliari possunt opiniones Patrum de hac re».

Respondetur: Optimum quidem desiderium, sed potius arduum munus! De cetero, ut dictum est in Responsis ad Schema I, «Constitutio de Statibus Perfectionis», opus Concilii non est varias sententias vel opiniones conciliare; sed in luce harum sententiarum et opinionum, opus *veritatis et iustitiae* confidere, principiis theologicis et iuridicis solide fundatum.

VIII. *Observ.*: ALTER: «Schema componendum est cum decretis a Commissione de Missionibus iam disceptatis in "Commissione Centrali Praeparatoria" et in unitis tractatis considerandis».

Respondetur: De hac concordantia iam actum est in Resp. ad Observ. I: pag. 3. Concordantia autem fieri non debet praecipitudo eorum quae in praesenti schemate retineri debent.

OBSERVATIONES PARTICULARES ET RESPONSA EIS DATA

ART. 129

I. *Observ.*: SE.PINSKI: «Ad pag. 5, lin. 17-18: dicerem: "in mundo universo" ».

Respondetur: Placet.

ART. 130

I. *Observ.*: RUFFINI (concordant: Quiroga, McKeefry, Godfrey): «Pag. 6, lin. 11: Num necesse est ut Superior Ecclesiasticus seligatur semper inter sodales Instituti religiosi».

Respondetur: i) Non est necessarium ut *Missio* semper sit concredata alicui Instituto Religioso. De Facto, plurimae sunt hodie non ita concredatae, de quibus habetur specialis articulus 135: De Apostolatu religiosorum in Missionibus *non commissis* proprio Instituto.

Hoc in casu, Superior Missionis potest esse saecularis vel religiosus diversi Instituti.

ii) In Missione autem *concredata* alicui Instituto, Superior Missionis debet esset *unus ex illo* instituto: aliter *Commissionis*

- 7 -

non haberet amplius sensum. Sicut in *Paroecia* concredata alicui Religioni, parochus semper debet esse unus ex hac Religione, a proprio Superiore praesentatus Ordinario loci qui missionem canonicam ei concedit (cfr. can. 456, C.I.C.). Ita, idem servatur in *Missione* concredata Instituto: Superior Supremus *praesentat candidatos* pro munere Superioris Missionis (Vicarii, Praefecti, immo Episcopi dioecesis concredita) et S. Sedes *unum* ex istis vel, si casus fuerit ex aliis alumnis eiusdem Instituti seligit et Superiore Missionis instituit. Est *praxis constans* S. Congr. de Prop. Fide.

II. *Observ.*: LEGER (concordant: Quiroga, McKeefry, Granner, Bazin): «In hoc schemate. Quando quaestio est de Ordinario loci missionis, melius est eum semper vocare *Superiorem Ecclesiasticum* in oppositione cum *Superiore Religioso* ».

Respondetur: Instructio S. Congr. de Prop. Fide (8 dee. 1929), ut supra dictum est (cfr. Resp. ad Observ. III: O'Connor, pag. 3), Ordinarium loci vocat etiam et passim «Superiorum Missionis». Et videtur haec appellatio esse preferenda; quia sic vitatur difficultas quam Exe.mus Relator O'Connor, in Observ. III, pag. 3, signavit ex usu alterius termini: Superior ecclesiasticus, potestas ecclesiastica.

III. *Observ.*: CENTO: «Licit rationibus obviis conveniat generatim ut Superior Ecclesiasticus seligatur inter sodales Instituti cui Missio credita est, nullo modo tamen decet strictam obligationem Sanctae Sedi hoc imponere ».

Respondetur: Non imponitur Sanctae Sedi obligatio *concreendi* Missiones alicui Instituto; sed si id faciat, illud facere debet secundum *naturam* huiusmodi commissionis iuridicæ; et esset contra naturam huiusmodi commissionis Superiorum Missionis seligere extra Institutum cui Missio concrederit, ut supra fusius explicatum est (cfr. Resp. ad Observ. Art. 130, Obs. I: Ruffini, pag. 6).

II. *Observ.*: SILVA: «Pag. 6, lin. 19: Praxis suadet unitatem regiminis in missionibus. Praferendum videtur sistema ut Praelatus Missionis simul Superior religiosorum existat ».

Respondetur: *Praxis universalis hodierna*, salvis paucis exceptionibus, est ut Superior Missionis sit distinctus a Superiori Instituti: quod magis respondet *Codici Juris CQuonici*, necnon Instructioni S. Congr. de Prop. Fide d. 8 dee. 1929.

- 8 -

Ut experientia docet, magna essent incommoda si vi legis generalis utrumque munus in eadem persona uniri deberet; quare in non paucis casibus ad hac unitate retrahendum fuit. Tantum per modum exceptionis, peculiaribus in adjunctis, unitas munera in eodem Superiore servari poterit.

ART. 131

I. *Observ.*: LEGER (concordant: Quiroga, McKeefry, Grainer, Bazin): « In lin. 28 dieatur: "Quoad particularia definienda, specialis *conventio* iniri semper debet inter Superiore Ecclesiasticum et Superiore *maiores* Instituti probante Sancta Sede ". Experientia enim probavit suflicienter absolutam necessitatem talis conventionis, ad vitandas difficultates facile possibles in cooperatione inter Superiore Ecclesiasticum et Institutum cui concredita est Missio ».

Respondetur: i) Huiusmodi conventio quoad particularia, non est semper necessaria neque opportuna: quia, non solum generaliter suppletur ab ipsa Instructione S. Congr. de Propaganda Fide d. 8 dee. 1929 quae iam non pauca particularia definit; sed *plerumque* singulis Institutis missionalibus datur « *Statutus Missionum* », a S. Congregatione de Prop. approbatus, qui est *applicatio* in particulari et pro determinato Instituto ipsius Instructionis S. Congregationis. Ita, ulterior Conventio esset super*Bua*.

Sicubi talis *Statutus Missionum* non habetur, tune conventio utilis erit. Propterea, textus schematis non est immutandus.

ii) Neque necessarium est dieere: superior *maior* cum in non paucis Institutis non sit unius; in schemate melius habetur: Superior *competens*: qui intelligitur competens ad normam Constitutionum.

II. *Observ.*: MARELLA (concordat: Alter): « Placet et valde placet praesertim art. 131. Systema Conventionum cum adprob. S. S. inita inde ab anno 1946 post bellum vigore coepit in Iaponia ubi adest Hierarchia indigena et candide fateor optimos effectus habuisse et habere. Sunt Episcopi qui inierunt sex vel plures Conventiones cum diversis Congregationibus in suis Dioecesisbus adlaborantibus, et omnia concorditer usque nunc procedunt ».

Respondetur: De bono effectu huiusmodi Conventionum non est dubitandum; sed in casibus ab Em.mo Relatore adductis, non agitur de Missione *concredata* alicui Instituto; sed in qua

- 9 -

Institutum recipitur, ad normam eorum quae in art. 135 schematis dieuntur. In istis casibus, tune cum Instructio S. Congr. 1929, non applicetur (directe saltem) neque *Statutus Missionum* specialis habeatur, urget necessitas *Conventionis*. Sed, ut dictum est, hie non est casus de quo in art. 131.

ART. 132

I. *Observ.*: LEGER (concordant: Quiroga, McKeefry, Grainer, Bazin): « Linea 4 dieatur: " Hie diversarum stationum et *quasi-paroeciarum*, rectores, *omnibusque aliis officiis ac munilibus aptos viros praesentat; Superior...* ". Ratio est quia, Superior religiosus debet intervenire in omnibus nominatione suorum religiosorum, quia dependent a se ipso. Praeterea, verbum "proponat", quod invenitur in Instructione 8 dee. 1929, non fuit clarum. Qualis sit differentia canonica inter praesentationem et propositionem? Inde in praxi melius est dare ius praesentationis Superiori religioso ».

Respondetur: i) *Placet* addere verba (pag. 7, lin. 4-5) « et *quasi-paroeciarum... omnibusque aliis...* » ut ab Em.mo Relatore suggeritur.

ii) Absque dubio, «in omnibus nominationibus suorum religiosorum, Superior religiosus intervenire debet: sed aliter et aliter ». Id fieri potest.

Inter *praesentationem* et *propositionem* candidati, est quae-dam differentia: in *praesentatione*: habetur ex parte Superioris verum ius candidatum offerendi, ita ut Ordinarius iuridie non valeat in officio alium nominare qui non fuerit praesentatus, etsi possit praesentatum reiieere: quo casu, Superior alium praesentare debet. Ita est casus praesentationis *Parochi*, ad normam can. 456.

Simplex autem *propositio* non implicat ius strictum ex parte Superioris ita ut Ordinarius valeret, summo iure, alium nominate qui non fuerit propositus: est veluti modus vivendi.

iii) Ita S. Congr. de Propaganda Fide, praetulit dieere tantum: « *Proponere* ».... *propositio* ista non potest quidem dici *praesentatio canonica*, de qua Benedictus XIV in Const. *Firmandis* § II, diei 6 novembris 1744 (*Collectanea P. F. n. 348*) et can. 456 pro parochis religiosis loquuntur.

« Ordinarius dependens a S. C. de Prop. Fide sub hoc respectu maiore facultate gaudet quam Ordinarius in territorio extra eius iurisdictionem. Iste nominat eum, qui est praesentatus; ille nomi-

- 1 O -

nat " prout in Domino iudicaverit ". Iste recusare potest eum qui fuit praesentatus et instare ut alius praesentetur; ille nominare potest candidatum qui non fuit propositus » (PAVENTI, *Breviarium Juris Missionalis*, Ann. 1952: pag. 102).

iv) Quare, dicere « praesentare » loco: « proponere, esset conferre Superiori Religioso maius ius quam intendit S. Congreg. de Prop. Fide et minuere ius Ordinarii loci: id quod relinquimus iudicio Subcommissionis decidendum.

v) Attamen, bene notandum est quod si agatur de paroecia vel quasi-paroecia *in perpetuum* Instituto, ex speciali Indulto S. Congr. de Prop. Fide concessa, tunc applicandus esset simpliciter can. 456, cum iure *praesentandi* ex parte Superioris religiosi: quia tali casui, non valet Instructio 1929, quae pro missis nibus *concreditis* et ut talibus *tantum* datur.

vi) Ceterum hae animadversiones satis indicant quo modo in ipsa Commissione Centrali agnoscatur absoluta necessitas ut Religiosi in ministerio apostolico exercendo, ita sub Ordinariis locorum laborent, ut plena et perfecta dependentia servetur a propriis Superioribus in his quae ad vitam religiosam pertinent, vel cum hac vita connexa sunt. Ideo, licet mutatio proposita non videatur accipienda, spiritus qui illam informat, grato animo a Commissione accipitur.

II. *Observ.*: LEGER (concordat ut in observ. I praecedenti Di Jorio): «Linea 8 (pag. 7) non mihi placet principium de prohibitione co-habitationis missionariorum saecularium cum missionariis religiosis. Distinctio ea inter clerum saecularem et religiosum est inutilis et etiam periculosa. Inde, religiosi debeant ius habere cohabitandi cum sacerdotibus saecularibus, praesertim in territoriis missionum, quia ordinarie saeculares pauci sunt et de facto optimi effectus possunt oriri ex tali co-residentia.

Missionarii religiosi possunt semper observare Constitutiones proprii Instituti, ad aedificationem cleri saecularis, cum quo co-habitant».

Respondeatur: i) Prohibitio co-habitationis certo non infertur in schemate *contra* Sacerdotes saeculares; sed *pro disciplina religiosa* servanda. Sicut in aliis locis non admittitur huiusmodi co-habitationis nisi per rarissimam exceptionem, eadem disciplina, in quantum fieri potest, observanda est etiam in locis Missionum et quidem, sine iniuria pro clero saeculari: sacerdotes saeculares et religiosi constituant duos *status*, iuridice distinctos, cum proprio modo vivendi.

ii) Sane, bene intelligitur quod in locis Missionum, coha-

- 1 1 -

bitatio ista potest esse haud raro non tantum utilis sed necessaria. Propterea in scheme *non est prohibitio cuiusvis cohabitationis*, ut observatio Em.mi Relatoris et aliorum deinde videtur supponere: sed *consulte* Commissio dixit: « *in eorum* (saecularium) *domibus* cum ipsis cohabitare, ut non excluderetur cohabitationis sacerdotum saecularium in *domibus religiosorum*: in suis domibus enim, religiosi possunt proprias Constitutiones observare, nonobstante praesentia sacerdotum saecularium, ut recte elicit Em.mus Relatore, sed non ita, saltem cum eadem facilitate, in *domibus sacerdotum* saecularium.

iii) Hae *distinctione retenta*, prohibitio haec quae de cetero neque est absoluta, non est nimis severa; et, experientia facta, etiam valde opportuna. Quare, in hoc, textus non est immutandus. De cetero, Schema Commissionis de Missionibus, Fasciculo «De Disciplina Cieri», loquitur tantum «De cleri saecularis vita communi», sine relatione ad cohabitationem cum religiosis.

III. *Obselv.:* Circa idem argumentum *De cohabitatione*:

A) « P. 7, lin. 8: Paragraphum potest interpretari ut clericis saecularibus iniuriosus. Quia res parvi est momenti, omittatur » (Card. SILVA).

B) « Adhæreo iis quae ab Em.mo Card. Leger dicta sunt de cohabitatione sacerdotum saecularium cum missionariis religiosis, quae videtur potius fovenda quam prohibenda » (Card. DI JORIO).

C) « De cohabitatione cleri religiosi et cleri saecularis textus posset esse minus durior "nequeunt" » (ffii LEFEBVRE).

D) « Prohibitio cohabitationis missionariorum religiosi cum sacerdotibus saecularibus, de qua in schema "de missionibus" pagina septima linea octava, non placet » (ffii BERNARD).

Respondeatur: Hae omnes observationes procedunt, neglecta *distinctione facta* supra in Resp. ad Observ. II (Leger) ii): quae retenta, prohibitio neque est absoluta, neque durior vel iniuriosa: sed simpliciter recta est disciplina, ut religiosi remaneant, etiam in missionibus, tales.

IV. *Observ.:* SEPINSKI: «A) Ad pag. 7, lin. 18-19: pressius dicatur: "rem Superiori Ecclesiastico missionis exponat".

B) Ad pag. 7, lin. 25: clarius dicatur: "Superior Ecclesiasticus vero" ».

Respondeatur: De hac denominatione actum est in Resp. ad Observ. III (O'Connor), supra pag. 3, ii), et iterum ad

- 12 -

Observ. II (Leger), sup. pag. 10, qua concluditur denominationem «Superior Missionis» esse praferendam. Sic respondetur ad A) et B).

ART. 133

I. *Observ.*: SEPINSKI: «A) Linea 30-31 (pag. 7): item " Superioris Ecclesiastici ".

B) Ad pag. 7, lin. 36: item " Superiori Ecclesiastico ».

Respondetur: De h^eic iam actum est in Responso preecedenti.

ART. 134

I. *Observ.*: RUFFINI (concordant: Quiroga, McKeefry, Godfrey): « Pag. 8, lin. 12 s.: " In locis Missionum Religiosos operibus artis conficiendis vacare, mihi non placet " ».

Respondetur: Certo id evenire non potest nisi per modum exceptionis, praesertim in certa arte indigena quam Ecclesia vult missionarios promovere; res affectur hie tantum ad exemplum.

II. *Observ.*: SILVA: « Pag. 8, lin. 1-16: " Suadetur omissione. Res non sunt dignitati Concilii consentaneae" ».

Respondetur: Sunt tamen res necessario inculcanda, ut experientia docet, et quidem inculcanda auctoritative ut hae normae effective obser:ventur ab omnibus: ideoque, opportunum est ut a Concilio edantur.

III. *Observ.*: CooRAY: «A) Placet iuxta modum. Modus est sequens: debebam aliquid dicere de iis quae tractata sunt in n. 134 de stipendiis missarum et de iuribus stolae, ad patefaciendum mentem et problemata quaedam Episcoporum nostrae provinciae. Sed iam hac de re tractatum est quando agebatur de Missionibus et quidem " de Disciplina cleri ". Uncle optandum est ut recognoscatur hie numerus et etiam totum decretum collatis observationibus ibi factis. Claritatis causa quaedam adnotaciones in scriptis trado.

B) Pag. 8, lin. 5 et sq. Si honoraria Missarum ac iura stolae sodalium cedi debent Superiori religioso, plura exinde incommoda consequentur:

1) Disparitas inter sacerdotes saeculares et religiosos: nam iuxta ea quae dicta sunt ad QQ de Missionibus in Schemate " de

- 13 -

Disciplina Cieri ", sacerdotes saeculares haec emolumenta cedere debent aerario communi diocesano.

2) Gravamen nimis onerosum aerarii diocesani: absque stipendiis Missarum et iuribus stolae permultis in Missionum locis redditus stationum haud sufficiunt ad sustentationem sacerdotum, multo minus ad missionis progressum fovendum. Uncle nihil supererit Episcopis agendum nisi recurrere ad S. Congregationem de Prop. Fide pro subsidis amplioribus.

3) Causa esset admirationi, imo scandali fidelium, si isti scirent religiosos praeter plenam sustentationem, etiam stipendia Missarum et iura stolae tamquam emolumenta personalia percipere.

Uncle stipendia Missarum et iura stolae cedi debent ut partem redditus ad sustentationem sacerdotum destinati.

C) Haec declaro non ex incuria de necessitatibus institutorum religiosorum qui tantum fructum in locis missionum runt propriis laboribus, sed propter veram et sinceram difficultatem Episcoporum missionariorum qui generatim apud gentes pauperrimas in vinea Domini laborant. Ita sentiunt omnes Episcopi provinciae nostrae. Si deest sufficientia pecunaria pro missione, religiosi missionarii una manu destruant quae alia manu aedificant.

D) Quantum ad necessitatem Institutorum religiosorum alter hie de rebus providendum esset consulto etiam Eminentissimo praesule Congregationis de Propaganda Fide ».

Respondetur: Ad A) De schemate cum illo de Missionibus concordando, iam actum est in Resp. ad Observ. I (Pizzardo) pag. 3, et VIII (Alter), pag. 6, retinendo quod talis concordantia non debet esse simplex compromissum in damnum praesentis schematis.

Ad B) i) Praemittendum est normam in hoc art. 134, lin. 5-6 statutam, scilicet: « honoraria SS. Missarum et iura stolae non missioni sed secundum Constitutiones missionario vel instituto cedunt », non esse *novitatem* in iure Missionali: In « Statuto Missionum » enim particulari Congregationum iam habetur: et in nostro, sic exprimetur:

« 37. Honoraria SS. Missarum et iura stolae ad peculium Congregationis pertinent ».

Hoc habetur tum in editione anni 1912, tum in alia revisa 1934, semper facta cum approbatione Sacrae Congregationis de Propaganda Fide. Idem habetur in aliis statutibus pro Mis-

- 14 -

sionibus. Uncle nihil habetur in Schemate neque *contra ius*, neque *praeter ius*: sed est omnino *secundum ius missionale*.

ii) Ad rem rite assequendam, retinendum est quod iuxta *ius commune*, eleemosynae Missarum sunt *fructus omnino personalis* Sacerdotis celebrantis et applicantis missam, et *adeo inviolabilis*, ut excludatur *ius* Ordinarii loci tributum imponendi « super eleemosynis Missarum sive manualium sive fundatarum » (can. 1506, C.I.C.). Neque intra dotem *beneficii* computandae sunt, eo quod benefidum debet esse suficiens ad congruam sustentationem; et in hoc est differentia cum « iuribus stolae » quae ad dotem *beneficialem* constituendam conferri possunt (cfr. can. 1410).

iii) Ideoque, Eleemosynae Missarum, secundum ius, pertinent ad sacerdotem celebrantem, non devolvuntur ad Ordinarium loci: salvo caso binationis, cum sacerdos, sine indulto, ius non habeat ad secundum stipendum missae, excepto die Nativitatis Domini.

Hoc ius *fundamentale* de honorariis Missarum non mutatur in locis missionum, nisi per peculiares dispositiones. Ideoque ibidem sustinetur ita ut eleemosynae missarum a sacerdote celebrante percipiendae sunt, et si ille sit religiosus, ab eius Instituto secundum Constitutiones, ut habetur in schemate.

Porro non appareat valida ratio hoc ius *commune* mutandi, licet in certis casibus, quaedam accommodatio intervenire possit, et de facto ita factum est, inter Ordinarium et Superiores religiosos *consentientes*, secundum quam *pars eleemosynarum Missarum cedebantur* Ordinario.

iv) *Prima ratio* ab Exe.mo Relatore allata contra normam Schematis, est « Disparitas inter sacerdotes saeculares et religiosos » (cfr. sup. pag. 12, B, 1).

Respondetur:

a) Est etiam disparitas inter sacerdotem saecularem extra locos Missionum et sacerdotem in locis Missionis, si huic denergatur ius percipiendi eleemosynas Missarum: num poterit semper observari?

b) Quaedam disparitas quidem invenitur in eo quod dum sacerdos saecularis eleemosynas Missarum Ordinario loci cedit, missionarius religiosus proprio Superiori eas tradit. Sed huiusmodi disparitatis *validae* sunt *rationes*. Imprimis, discrepantia est etiam inter statum iuridicum utriusque sacerdotis: sacerdos saecularis Vicariatui Apostolico vel Dioecesi missionali est *incardinatus*; dum missionarius religiosus proprio Instituto remanet

- 15 -

adscriptus (cfr. can. 111, § 2), licet operam suam in bonum Missionis gratuitate praestet. Insuper, plerique sacerdotes saeculares educati fuerunt sumptibus Missionis: quae ratio affertur in ipso Schemate de Missionibus: «De Disciplina Cieri», pag. 9: « ... in hoc casu necessarium erit ut sacerdos (saecularis, de quo solo loquitur schema) praesertim qui, forsitan inde a Seminario Minore, sumptibus Missionis educatus est... »; e contra, missionarius Religiosus proprii Instituti sumptibus plerumque educatus est, sine ullo contributo ex parte Missionis: uncle omnino aequum est ut et ipse ad novos missionarios praeparandos contribuere valeat, eleemosynas Missarum Instituto conferendo. Neque praetereundum est quod sicut generales sumptus regiminis Missionis ab ipsa Missione sustinentur, etiam aequum est ut regimini Instituti, quod missionibus adlaborat, et ipsi missionarii religiosi in quantum possunt subveniant. Ideoque, haec disparitas, aliunde non exaggeranda, quae validis iustificatur rationibus, est omnino aequa, minime odiosa proptereaque convenienter retinenda.

be cetero, ut supra dictum est; quandiu sacerdotes saeculares privari poterunt propriis eleemosynis Missarum quibus ceteri sacerdotes saeculares extra locos missiones fruuntur?

Quoad autem ceteros Missionis reditus, est perfecta paritas inter saeculares et religiosos qui eos debebunt conferre Aerario communi, si de facto hoc institutum fuerit.

v) *Secunda ratio* est veluti instantia prioris: *necessitas Dioecesis*.

a) Conceditur quod in Missionibus (et frequentissime etiam extra missiones) aerarium dioecesanum ultra modum gravetur: ita ut non valeat omnia opera bona congruenter sustinere et minus adhuc promovere pro suo zelo apostolico Bonus Pastor.

b) Sed admitti debet etiam quod aerarium Institutorum missionalium non solum valde gravatur; sed saepe fere vacuum remanet. Et tamen habet obligationes pecuniarias sustinendas, descriptas in ipso *statu Missionum*; et praeterea habet suas domus *formationes* sustinendas, e quibus missionarii proficiuntur! Uncle possit has expensas necessarias facere, si privetur eleemosynis Missarum, cum a Superiore Missionis missionarii accipiant tantum *sustentationem*, sed nullum *stipendium*!

Ergo, retentio eleemosynarum est *necessitas* pro institutis; et ultimatum in ipsum bonum missionis vertit: nam si institutum defectu subsidiorum *depereat*, neque poterit missionarios mittere!

- 16 -

vi) *Tertia ratio* desumitur ex possibili *scandalo* passo ex parte 6.delium (cfr. pag. 12, B, 3).

Si 6.deles ob hoc scandalum patientur, est quia non recte instruuntur: nihil scandalosum esse potest in eo quod Religiosi percipiunt *id quod suum* est, illoque utuntur non ut melius et iucundius vivant, sed proprium Institutum sustineant quod in bonum missionis et ipsorum 6.delium vires impendit et ipsos missionarios praeparet.

De iis fideles instrumento, eorum conscientia conformabitur ad genuinum sensum iustitiae et aequitatis, deposita erronea rerum aestimatione.

Ad C) Exe.mus Relator suam mentem declarat « non ex incuria de necessitatibus institutorum religiosorum... sed propter veram et sinceram difficultatem Episcoporum missionariorum... » (cfr. sup. pag. 12, C).

Optime: eodem sensu animi etiam Commissio normam art. 134 statuit: non ex incuria de necessitatibus Ordinariorum locorum... sed propter veram et sinceram difficultatem Institutorum. Unde remanet quod bonum pro utroque, Ordinario et Instituto, est ex aequo quaerendum, tribuendo cuique suum, prae oculis habendo quod religiosi missionarii non quaerunt stipendia: sed sustentationem et eleemosynas Missarum cum iuribus stolae, quae sibi de iure competit.

Ad D) Exe.mus Relator suggerit, «quantum ad necessitatem Institutorum religiosorum (ut) aliter his de rebus providendum esset... » (cfr. pag. 13, C).

Sed *quomodo?* Religiosi alias redditus non habent nisi *superfluum* stipendiiorum, quod obtinent parce vivendo, et eleemosynas missarum seu iura stolarum. Cum in Missionibus stipendia non percipient, quomodo suis necessitatibus providere poterunt si etiam eleemosynas missarum cedere debeant? Norma normalis proinde, non est mendicare apud S. Congregationem de Propaganda Fide, ut suggerit Exe.mus Relator: sed retinere id quod suum est.

Concludendo hoc possumus dicere: Ea quae in responsis deducuntur, valent praecipue et *absolute* pro eleemosynis Missarum quarum perceptio est *ius inviolabile sacerdotis celebrantis*, ut dictum est (pag. 14).

Quoad *iura stolae* autem, prae oculis habendum est quod in plurimis Missionum Stationibus de facto nee cognoscuntur: quia Missionarii suum ministerium gratuito praestant; vel ita minima sunt ut reapse futile esset de iis rationem habere ideoque legem ferre. Sicubi vero, in quadam Statione aut quasi-paroecia, ob

- 17 -

praesentiam alicuius familiae aut personae conspicuae, dantur re vera eleemosynae seu praestationes quae iuri stolae aequivalent, casus praevideatur in conventione de qua superius sermo fit.

IV. *Observ.*: LEFEBVRE: «De re oeconomica, Instituti religiosi debent invitari relinquere Missionibus pauperibus quod stricto iure eis competit».

Respondetur: Instituta religiosa possunt cedere quod' stricto iure sibi competit, dummodo id facere possunt sine gravi damno. De facto, scimus quod id fit, saltem secundum *mensuram* possibilem: si non ex toto, saltem ex parte, ita ut valeant opus suum missionale continuare.

V. *Observ.*: D'ALTON: «Anceps haero de iis quae dicuntur, paragraphe 154 de iuribus stolae. Melius esset, ni fallor, ut iura stolae cederent ipsi missioni ».

Respondetur: De hoc provisum est in Resp. ad Observ. III (Cooray), in fine, pag. 16, « *Concludendo* ».

ART. 135

I. *Observ.*: LEGER (concordant: Quiroga, McKeefry, Graner, Bazin): « A) Quando in territorio missionis sunt alii religiosi, clericales vel laici, ac religiosi Instituti cui Missio ipsa concredita est, tune semper est absolute necessaria conventio inter Superiorum Ecclesiasticum et Superiorum maiores istorum religiosorum. Hoc principium valet pro Sororibus et Fratribus. Ex absentiâ talis conventionis difficultates facile possunt oriri, specialiter quando Missio ipsa datur clero locali seu nationali.

B) In fine schematis quæstio est de statu missionariorum quando Missio ipsa auferatur ab Instituto cui commissa est. Ordinarie magnæ difficultates possunt haberi in hoc momento. Inde, in ipsa conventione absolute necessaria inter Superiorum ecclesiasticum et Superiorum maiores Instituti, semper debet esse mentio de statu futuro omnium missionariorum quando Missio ipsa nondum erit commissa Instituto extraneo ».

Respondetur: i) Iuxta votum Em.mi Relatoris providetur in schemate *concordato* inter Commissionem Episcoporum et Commissionem Religiosorum, art. 15 (Commissione operis ab Ordinario loci *conventione facienda*): quae norma apostolatus, valet etiam in locis missionum quae non sunt concreditæ pro-

- 18 -

prio Instituto. Norma, insuper, est generalis, valet sive pro sacerdotibus, sive pro fratribus et sororibus.

ii) Hie articulus 135 non applicatur tantum quando Missio alicui Instituto concredita ab eodem subtrahitur; sed universaliter, quandocumque religiosi adlaborant in Missione aliqua proprio Instituto non concredita vel quando in talem missionem primo adveniunt.

iii) Transitus autem ab uno statu iuridico ad alium non est in conventione necessario inserendus. Primo, quia, hoc est definitum ab ipso iure vel jurisprudentia: cessante commissione, institutum cadit sub regime commune missionum. Secundo, ut supra dictum est, quando aliqua missio alicui Instituto conceditur, specialis conventio non est necessaria: quia omnia providentur sive in Instructione S. Congr. de Prop. Fide d. 8 dee. 1929, sive in *Statuto Missionum* ab eadem S. Congregatione approbato: quo casu deest conventio qua talis provisio inseri posset.

Ex experientia constat quod huiusmodi transitus fit sine seria difficultate: quia tandem, fit auctoritate Sanctae Sedis.

* * *

His omni!ms rite perpensis, ne dedignantur Em.mi Patres nostrae Subcommissionis, sua qua possent sapientia, significare an textus huius partis schematis sit sufficierenter emendatus; et, quatenus negative, quaenam adhuc desiderentur emendationes.

B) *PROCESSUS VERBALIS*

Tl giorno 18 luglio 1962 alle ore 10 nell'abitazione dell'Em.mo Card. Clemente Micara al Palazzo della Cancelleria si riunisce la Sottocommissione degli Emendamenti con la partecipazione degli Em.mi Cardd. Clemente Micara, Giacomo Capello, Carlo Confalonieri e Michele Browne, sotto la presidenza del Card. Carlo Confalonieri.

Segretario: Mons. Vincenzo Fagiolo. Assenti: Cardd. Frings, Leger, Siri.
Relatore: Card. Michele Browne.

Dopo la preghiera di rito *il Card. Presidente* saluta gli Em.mi Membri e prega il Card. Browne di iniziare la sua relazione.

Il Card. Michele Browne: E all'ordine del giorno l'emendamento dello schema *De Religiosis*; non tutto lo schema, perche in gran parte E stato già emendato; restano infatti da emendare il fascicolo primo, che comprende i capitoli da uno a cinque, il fascicolo sesto (capp. XVI, XVII, XVIII), il settimo (capp. XIX, XX, XXI, XXII), l'ottavo (capp. XXIII, XXIV, XXV), il nano (capp. XXVII, XXVIII), il decimo (capp. XXIX, XXX, XXXI) e l'undicesimo (cap. XXXII).